
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 664 del 10/09/2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (F.N.P.S.) 2019 
ESERCIZIO 2020 - PER GLI INTERVENTI LEGATI ALL'EMERGENZA COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei 
sindaci,  n.  25  del  10.12.2018  ad  oggetto  “approvazione  accordo  di  programma  per 
l’aggiornamento del piano di zona 2019/2020”; 

RICHIAMATA  la  legge  8/11/2000  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” la quale, nel quadro di un generale riassetto del settore 
dei servizi sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, individua una 
nuova rete di competenze attribuite agli enti territoriali; 

CONSIDERATO che il Comune di Tradate, in qualità di Ente Capofila si occupa della gestione 
del Fondo Nazionale Politiche Sociali;

CONSIDERATO che con la D.G.R. 3054 del 15/04/2020 Regione Lombardia ha assegnato 
l’importo di € 298.452,66 di cui € 87.747,84 per gli interventi legati all’emergenza covid-19 al 
Distretto di Tradate;

VISTI i criteri di riparto e le modalità di utilizzo dell’F.N.P.S. anno 2019 previsti all’interno della 
D.G.R. sopra citata in cui si definisce che la quota aggiuntiva sia destinata all’attivazione di 
interventi e servizi sociali nell’attuale situazione di emergenza da Covid-19 e potrà essere 
destinata alla realizzazione di interventi e servizi quali:

 Attivazione o potenziamento di servizi di ascolto e informazione ai cittadini per le 
esigenze sociali determinate dall’emergenza Covid-19. 

 Attività di servizio sociale dedicato alla presa in carico e gestione dei bisogni sociali 
delle  persone  Covid-19  dimesse  dagli  ospedali:  supporto  psicosociale  per  la 
persona e la sua famiglia, in particolare per le estreme fragilità. 

 Promozione di  servizi  di  prossimità per i  cittadini:  es.  consegna farmaci,  pasti  a 
domicilio, generi di prima necessità, trasporto sociale per categorie fragili. 

Determ. n. 664 del 10/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 Riorganizzazione  ed  incremento  delle  modalità  di  erogazione  dei  servizi  di 
assistenza domiciliare e educativa domiciliare o “spazio neutro” attraverso modalità 
di contatto/monitoraggio periodico o l’utilizzo di dispositivi video/telefonici. 

 Riorganizzazione delle attività a carattere diurno negli stessi luoghi ove si svolgono 
normalmente i servizi. 

 Interventi per minorenni con genitori sottoposti a ricovero o isolamento.

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Tradate nella seduta del 10 giugno 
2020 ha approvato le attività per l’estate da finanziare con fondo per l’emergenza covid-19, 
come da allegato 1 parte integrante del presente atto.

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 397/2020 in cui si provvedeva ad accertare ed 
introitare la cifra di € 87.747,84 destinata agli interventi per l’emergenza Covid-19 sul cap. 
254401333/0 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020; 

RITENUTO OPPORTUNO  di impegnare la somma di cui sopra per l’erogazione di voucher alle 
famiglie  finalizzati  a  favorire  la  frequenza  alle  attività  estive  organizzate  sul  territorio  dalle 
cooperative  accreditate  dall’ufficio  di  piano  ed  inserite  all’interno  della  programmazione  di 
tradatewelfare.it

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2019 approvazione del Bilancio di Previsione 
2020/2022 e s.m.i. 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6/2020  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022 e s.m.i;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183; 
• il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 65/2019 in cui il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa 
Maria Antonietta a Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

Ai sensi degli artt. 107 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

1. Di assumere impegno di spesa, per le motivazioni indicate in premessa, di €  87.747,84 per 
l’erogazione dei voucher alle famiglie finalizzati a favorire la frequenza alle attività estive 
organizzate  sul  territorio  dalle  cooperative  accreditate  dall’ufficio  di  piano  ed  inserite 
all’interno della programmazione di tradatewelfare.it

2. di  rimborsare  il  costo  dei  voucher  per  conto  delle  famiglie  beneficiare  alle  cooperative 
accreditate dall’ambito distrettuale 

3. di  imputare  la  spesa di  €  87.747,84 al  capitolo  110040534337  del  Bilancio Pluriennale 
2020/2022 - annualità 2020 - approvato con deliberazione di CC n. 59/2019 e smi:

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di CIG in quanto  la norma di 
riferimento   per   l’erogazione   di   servizio   pubblico   di   intervento   sociale   a   beneficio   di 
soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e non il codice degli appalti;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

Determ. n. 664 del 10/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



9.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 664 del 10/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2162 / 2020

Esercizio 2020

S 110040534337 / 0 1215 / 2020 Prenotazione 87.747,84  (f.n.p.s.) 2019 esercizio 2020 - per gli
interventi legati all'emergenza covid-19.

copia informatica per consultazione



1 

 

 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI NELL’ATTUAZIONE SITUAZIONE  

DI EMERGENZA SANITARIA 

 

Premessa 

Regione Lombardia con DGR XI/3054 del 15.04.2020 “determinazioni in merito alla ripartizione delle risorse 

del fondo nazionale per le politiche sociali – annualità 2019 – esercizio 2020” ha assegnato all’ ambito 

distrettuale di Tradate la cifra di € 87.747,84   per la realizzazione di progettualità specifiche nella presente 

situazione di emergenza da COVID -19. 

 

1. Obiettivo 

Attivazione di interventi sociali di assistenza educativa individuale o in piccoli gruppi finalizzati: 

a) alla ripresa delle relazioni sociali all’interno di contesti sicuri,  

b) ad alleggerire il carico di cura della famiglia 

c) all’educazione sulle norme igienico sanitarie da rispettare  

d) proporre ai ragazzi attività educative e ricreative finalizzate anche al recupero di eventuali difficoltà 

emerse durante il periodo di isolamento sociale 

e) all’acquisizione di abilità o conoscenze utili per il ritorno alle normali attività scolastiche 

Le attività sono riconducibile all’intervento SIOSS “altri interventi per la domiciliarità” (codice C.3) 

 

2. Destinatari 

 Bambini dell’età della scuola materna, elementare e media (indicativamente dai 4 ai 13 anni)  

 In possesso di una certificazione di invalidità (ai sensi della L.104/92 art. 3 comma 3 o comma 1) o 

sottoposti a procedimenti a carico dell’autorità giudiziaria 

  non frequentano in maniera continuativa servizi semiresidenziali socio educativi o socio sanitari 

 In carico ai servizi sociali del Comune di residenza prima del 01.06.2020 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

 

 

3. Beneficio  

Frequenza alle attività estive organizzate sul territorio dalle cooperative accreditate dall’ufficio di piano ed 

inserite all’interno della programmazione di tradatewelfare.it 

Il voucher è articolato come segue: 

massimo € 1.000,00 per i bambini in età di scuola dell’infanzia o anche più grandi purché in possesso della 

certificazione L.104/92 art. 3 co 3; 

massimo € 900,00 per i bambini in età di scuola primaria o secondaria o sottoposti a procedimenti a carico 

dell’Autorità Giudiziaria 

Il voucher deve essere utilizzato entro il 31 Agosto 2020 ed è compatibile con gli altri benefici economici 

previsti dal decreto rilancio D.L. 19 maggio 2020 n.34. 

Nel caso in cui in un nucleo famigliare sia presente più di un minore con le caratteristiche di cui sopra è 

possibile erogare un voucher per ogni bambino. 

 

4. Erogazione  

I servizi sociali del Comuni sulla base della valutazione socio-famigliare sullo stato di bisogno dei bambini e 

delle famiglie autorizzeranno l’erogazione del voucher ai propri cittadini.  

 

5. Risorse a disposizione dei comuni 

I comuni procederanno ad erogare i voucher ai propri cittadini fino a concorrenza della quota sotto 

riportata. 

  Castelseprio Castiglione Gornate Lonate Tradate Vedano 
Venegono 

Inf. 
Venegono 

Sup. Totale 

Totale 
Abitanti al 
30/11/2018 

1.309 7.678 2.196 5.046 18.963 7.413 6.098 7.379 56.082 

  € 2.048,00 € 12.013,00 € 3.436,00 € 7.895,00 € 29.670,00 € 11.599,00 € 9.541,00 € 11.545,00 € 87.747,84 

 

I fondi non assegnati ai cittadini alla data del 18 Luglio 2020 verranno ridistribuiti ai Comuni che hanno 

richieste in lista di attesa. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determina N. 664 del 10/09/2020

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 2162/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (F.N.P.S.) 
2019 ESERCIZIO 2020 - PER GLI INTERVENTI LEGATI ALL'EMERGENZA 
COVID-19 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


